St. Paul im Lavanttal

PAUL 1 (2, 4)

1192 [vor Juni 9], [Freiberg]

Herzog Ulrich [II.] von Kärnten beurkundet, dass der herzoglich steirische Ministeriale Volbert von Liemberg dem Kloster St. Paul auf seinen Todfall das Gut Murau geschenkt, dasselbe dann aber einem Friesacher Bürger um 27 Mark verpfändet und zudem darauf die Morgengabe seiner Frau Judith sichergestellt hat. Daraufhin hat das Kloster das Gut um 27 Mark von dem Bürger und mit zehn Mark von Volberts Frau eingelöst, die letztere verzichtete für eine Mark auf die Vogtei an dem Gut. Stellvertretend für den kranken Volbert übergab Hartwig von Hardegg das Gut in Gegenwart des Herzogs dem Kloster.

Hss.: Original in Wien, HHStA, AUR 293 (A).

Abb.: <http://monasterium.net/mom/AT-HHStA/StPaulOSB/1192/charter> (samt Siegel auf Rückseite), zu 1192. — Anthony von Siegenfeld, *Landeswappen* (1900), Tafel 7, Abb. 14 (nur Siegel Herzog Ulrichs), mit S. 249.

Edd.: Schroll, UB St. Paul (FRA II/39, 1876), S. 94–96 Nr. 22 (aus A), zu 1192. — Zahn, StUB II (1879), S. 19–21 Nr. 4 (aus A), zu 1192. — Jaksch, MDC III (1904), S. 530–531 Nr. 1387 (aus A), zu 1192.

Reg.: (Ankershofen), *Verzeichniß II* (AVGT 2, 1850), S. 141 Nr. 510. — Ankershofen, Urkundenreg. Kärnten (AKÖGQ 12, 1854), S. 66 Nr. 557.

Lit: Jaksch, *Geschichte Kärntens* 1 (1928), S. 326. — Fräss-Ehrfeld, *Geschichte Kärntens* 1 (1984), S. 242. — Zehetmayer, *Vogtei und Herrschaftsausbau* (2019), S. 237 Anm. 69.

Terminus ante quem ist die erste Nennung Abt Ulrichs I. von St. Paul (Edd. in Jaksch, MDC I [1896], S. 265–266 Nr. 356), da in der Datierung noch Abt Pilgrim genannt ist. Siehe hierzu im Detail auch „Begleitende Untersuchungen 3“. Auch wenn nicht genau klarbar ist, bis wann Abt Pilgrim als Abt von St. Paul im Amt war, ist nicht gänzlich auszuschließen, dass das vorliegende Stück bereits in die Zeit der babenbergischen Herrschaft in der Steiermark fällt.

Zur Identifizierung von Mura als Murau in der Steiermark siehe Schroll, UB St. Paul (FRA II/39), S. 95 Anm. 3.

Der erschlossene Handlungsort Freiberg (nw. St. Veit in Kärnten) folgt Jaksch, MDC III, S. 530.

An der Plika rückwärts eingehängt das Siegel Herzog Ulrichs (Jaksch: Siegel 1). Siehe monasterium sowie die Abbildung bei Anthony von Siegenfeld, *Landeswappen*, Tafel 7, Abb. 14.

Ediert nach A.

‡ In nomine sancte et individue trinitatis. Ödalricus divina favente gratia dux Karinthię omnibus Christi^{a)} fidelibus in perpetuum ‡. Quoniam ex vicio humanę corruptionis magis

sollicitari solet humana conditio pro adipiscendo quod intendimus, vel evitando quod formidamus, cauta circumspectione scripti malignantium errorem et nostrę seneritatis^{b)} fervorem premunire curavimus. Unde presentis stili assertione filii qui nascentur et exsurgent narrent filiis suis qualiter dominus Uolbertus de Lienberg ministerialis ducis Styrensis annitente studio et bona voluntate domini sui pedium suum quod situm est in Mura liberali manu pro remedio animarum ac perpetua sua suorumque parentum memoria deo et sancto Paulo et fratribus ibidem deo militantibus obtulit et tradidit post vitę suę^{c)} serviendum. Revoluto deinde aliquanto tempore, in quantum suo usui quoad viveret attinuit, cuidam Frisacensium urbano pro XXVII marcis idem pedium exposuit. Quod tamen ne suę alienaretur iurisdictioni, predictos fratres prenominato argento petiit solvendum, et impetravit hoc pacto ut ex tunc ac deinceps usibus eorum cedere debuisset. Verum quia uxor eius Iudita pro arra coniugali suę proprietati addixit, iam sepe dicti fratres ut aliquando huiusmodi cause finem imponerent, X marcas uxori suę, sibi quoque unam pro resignanda eiusdem predii advocatia quam tamen iniuste sibi usurpaverat, exsolverunt pro eo quod sub nostra presentia et protectione tuendum idem pedium utique cum liberis suis per manum domini Harthwici de^{d)} Hardekh super reliquias sanctorum in Uriberg^{e)} delatas sicut ipsa petierat, cum ad prefatum monasterium sancti Pauli invalididine corporis venire prepeditretur, delegaverat amodo et usque in sempiternum in quieta et libera manu predicto monasterio possidendum. Ut autem huius actio[ni]s [factum]^{f)} nulla interiectionis vel argumentationis sollertia possit inquietari, nostri sigilli et subscriptorum testium astipulatione eam tutare curavim[us]^{g)}. Sunt autem hii: Bernhardus germanus frater meus, Pabo de Griwich, Palduwinus de Ostirwic, Hermannus de Gozzelendorf, Emzo cum fratre suo Ber(en)gero, Uvillehelmus de Treuen, Sigehardus de Nuzperg, Arnoldus de Ramminstaine, Ortolfus de Strunib(er)g, Ődalricus et filius eius Heinricus, Hadoldus et Chuno filius eius de Vrieberg, Heinricus de sancto Uito, Wernherus de Boniis^{h)}, Otto de Lebnah, Wolframmus de Treulich, Wigant de Bach, Chunradus Topilstaine, Chunradus de Wi(er)cheran, Merboto de Pulste, Gundramⁱ⁾, Ődalricus, Urowin, Uvichpoto de Liebenberg. Acta sunt hęc anno dominicę incarnationis M° C° nonagesimo II°, inductione X, imperante gloriosissimo Romanorum imperatore et semper augusto Heinrico, presidente quoque Salzburgensis ecclesię archiepiscopo Adelberto, Pilgrimo eiusdem monasterii sancti Pauli in Lauent abbatе, feliciter amen^{j)}.